
Světem šumavské přírody

Kozlíček dazule

Velikost: 12–20 mm

Acanthocinus aedilis
Timberman / Zimmermannsbock



Název: Kozlíček dazule
Třída: hmyz
Řád: brouci
Čeleď: tesaříkovití

Délka života: 1–2 roky
Popis: Má nejdelší tykadla z našich brouků, u samce
jsou tykadla 3 až 5krát delší než tělo. Samice má tykadla
1,5krát delší než tělo a na zadečku nezatažitelné kla-
délko.
Vývoj: Dospělce lze vidět od března a patří k nejčasněj-
ším broukům. Je aktivní především v noci, kdy opouští
úkryt ve štěrbinách kůry. Je nevýrazně, maskovaně
zbarvený a na kmenech stromů není téměř vidět. Sa-
mice klade za život kolem 30–50 vajíček, která pomocí
kladélka umisťuje do pařezů nebo padlých kmenů se
silnou kůrou. Larva se vyvíjí pod kůrou, kde se později
zakuklí a jako kukla také přezimuje. Obvod kukelné ko-
lébky je obložen třískami. Mladí brouci se líhnou tentýž
rok na konci léta a na podzim a přezimují pod kůrou. 
Potrava: Jedná se o býložravý druh, larva se živí dře-
vem.
Výskyt: Nejčastěji na borovici, občas také na smrku,
jedli a modřínu. Vyskytuje se v severní části palearktické
oblasti.

Ilustrace: Pavel Procházka


